
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 76 / 2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALL'AVV PAOLO COLI DELLE SPESE LEGALI RELATIVE 
ALLA CAUSA N. 1764/2011 R.G. - CONSIGLIO DI STATO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. : 

• n. 81 del 20/12/2019 avente  ad oggetto: "  Documento unico di programmazione 

(DUP) - periodo 2020/2022 - nota di aggiornamento;

• n. 82 del 20/12/2019 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 

2020-2022";

Delibera di G.C. n.  3 del  09/01/2020 ad oggetto: "  Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Visti:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 

organigramma, dotazione organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei 

servizi"; 

• il  decreto del  Sindaco n.  18 del  10.07.2019  concernente  l’assegnazione alla 

Dott. ssa Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore “Affari Generali” 

dal 11.07.2019 per una durata pari a dodici mesi;

Premesso che, è stato promosso ricorso da Luisa Caroli,  Riccardo Comastri  e Giorgio 

Gibertini   nei  confronti  del  Comune  di  Casalgrande,  nonché  di  Eurogas  Energy  di 

Giuseppe Daviddi  avanti  al  Consiglio di  Stato -  rubricato al  n. 1764/2011 R.G. per la  

riforma della  sentenza del  T.A.R.  Emilia  Romagna -  Sezione distaccata di  Parma -  n. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

00475 del 2010, concernenti ambiti territoriali di PRG per la costruzione di stabilimento di  

miscelazione e stoccaggio G.P.L.;

Dato atto che il Consiglio di Stato,   con ordinanza n. 1489/2011 in data 5.04.2011, ha  

respinto  l’istanza  cautelare  e,   con  successiva  sentenza  n.  1187/2013,  ha  dichiarato 

respinto il ricorso ;

Vista la nota del 30.01.2020 acquisita a protocollo al n. 1827/2020, a mezzo della quale l’  

Avv. Paolo Coli,  a seguito della definizione della causa sopra descritta (n.  1764/2011), 

richiedeva la corresponsione della somma di  € 7.585,70 a titolo di  spese legali  per la 

causa in oggetto;

Richiamata la determina n. 138/2011, mediante la quale si provvedeva ad assumere in 

favore  dell’Avv.  Paolo  Coli   un  impegno  di  spesa  per  l’incarico  di  cui  sopra, 

successivamente integrato, per l’importo complessivo di € 6.353,00 (riaccertato a residuo 

n. 537/2019);

Dato atto che la differenza di spesa rispetto all’impegno originariamente assunto da parte 

dell’amministrazione è dovuto: 

• all’evoluzione processuale della causa, che ha comportato attività ulteriori rispetto a 

quanto originariamente preventivato;

• agli  aumenti  stabiliti  dalla  legge  in  relazione  alle  voci  CPA (cassa  previdenza 

avvocati), che è passata dal 2% al 4% ed IVA, il cui valore è passato dal 20% al 

22%;

Dato atto che la predetta nota risulta coerente con l’attività difensiva svolta, nonché con i 

parametri tariffari forensi;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti all ’Avv. Coli 

per l’attività svolta di tutela in giudizio nella controversia in oggetto, nella misura prevista  

dalla nota pro forma di cui sopra; 

Richiamata, a tal fine: 

• la determina n. 524 del 23/12/2016, mediante la quale veniva costituito un fondo 

destinato a finanziare eventuali integrazioni delle spese previste per le cause legali 

ancora in corso di definizione, il cui patrocinio in giudizio era stato affidato all’Avv. 

Paolo  Coli  del  Foro  di  Reggio  Emilia  (imp.  2146/2016  riaccertato  a  residuo  n.  

561/2017);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la determina n. 616 del 16/12/2015 mediante la quale veniva costituito un fondo 

destinato a finanziare eventuali integrazioni delle spese previste per le cause legali 

ancora in corso di definizione, il cui patrocinio in giudizio era stato affidato all’Avv. 

Paolo  Coli  del  Foro  di  Reggio  Emilia  (imp.  616/2015  riaccertato  a  residuo  n. 

558/2017);

Ritenuto  di  provvedere  ad  impegnare  la  somma  necessaria  alla  liquidazione  delle 

competenze di cui sopra;

Si attesta, altresì, l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n. 241/1990,  

come introdotto dalla legge 190/2012, sia da parte del Responsabile del procedimento 

nonché dal firmatario Responsabile del Servizio;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel 18.8.2000, n. 267;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1. di procedere, quindi, alla liquidazione del compenso spettante all’ Avv. Paolo Coli, 

con studio in Reggio Emilia, per l’attività di patrocinio in giudizio svolta nella causa 

in oggetto, così come quantificato nella  nota pro forma prot. n. 1827 del 30 gennaio 

2020;

2. di  assumere  il   sub  impegno  per  €  135,68  sull’impegno  n.  561/2017  al  cap. 

730200/55 “Cause legali” che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di  assumere  il   sub  impegno  per  €  1.097,02  sull’impegno  n.  558/2017  al  cap. 

730200/55 “Cause legali” che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di  dare  atto  che  la  spesa  relativa,  che  ammonta  a  complessivi   €  7.371,62 

(comprensivi di IVA e CPA), trova copertura come di seguito specificato:

• all’imp .n. 537/2019  al cap . 730200/55 “cause legali ” (reimputazione del residuo 

imp. n. 471/2011 ) per € 6.353,00;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

•  ai sub impegno di cui al punto 2 e al punto 3 al cap  730200/55 “cause legali” per €  

1.232,70 totali;

5. Di liquidare, senza adozione di ulteriore atto determinativo, all’ Avv Paolo Coli la 

somma di € 7.585,70 dietro presentazione di regolare fattura;

6. di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di  

pagamento;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  

presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 

bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 

(Legge di Bilancio 2019);

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

9. di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23,  

comma 1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

730200/55 2020 5 LIQUIDAZIONE 
ALL'AVV PAOLO 
COLI DELLE 
SPESE LEGALI 
RELATIVE ALLA 
CAUSA N. 
1764/2011 R.G. - 
CONSIGLIO DI 
STATO 

COLI PAOLO € 135,68

Sub-
Impegno

730200/55 2020 6 LIQUIDAZIONE 
ALL'AVV PAOLO 
COLI DELLE 
SPESE LEGALI 
RELATIVE ALLA 
CAUSA N. 
1764/2011 R.G. - 
CONSIGLIO DI 
STATO 

COLI PAOLO € 1.097,02

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 17/02/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 76 del 17/02/2020

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 143/2020

Oggetto:  LIQUIDAZIONE ALL'AVV PAOLO COLI  DELLE SPESE LEGALI  RELATIVE ALLA CAUSA N. 
1764/2011 R.G. - CONSIGLIO DI STATO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/02/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 76 del 17/02/2020

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  LIQUIDAZIONE ALL'AVV PAOLO COLI DELLE SPESE LEGALI RELATIVE 
ALLA CAUSA N. 1764/2011 R.G. - CONSIGLIO DI STATO . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/02/2020 al 03/03/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 04/03/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


